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Úvod

V České republice je zájem mladých lidí o participaci na nízké úrovni. Je to způsobeno

zakořeněnými pravidly, která říkají, že mladí lidé nemají příliš možnost se realizovat ve

své obci. Mladí lidé mají nízké zastoupení v obecních zastupitelstvech a jejich volební

účast je často nižší. Velmi málo mladých lidí je součástí nějaké politické strany. Přestože

se mladí lidé nezajímají příliš o politické dění v jejich obci, mají zájem jako o obec

takovou.

Tématem této diplomové práce jsou mladí lidé jako aktéři budoucího rozvoje malých

měst. V práci se zaměřuji na mladé lidi ve věku od 15 do 30 let z vybraných obcí

Středočeského kraje. Konkrétně jde o malá města do 20 tisíc obyvatel. Malá města bojují

s mnoha výzvami jako je úbytek obyvatelstva, nízké zastoupení služeb, nemožnost využít

svého dosaženého vzdělání. Tyto faktory nutí mladé lidi stěhovat se do větších měst či

metropolitních center. Na základě dotazníkového šetření navrhnu opatření, jak motivovat

mladé lidi, aby neodcházeli z malých měst

Pojem malé město můžeme definovat jako základní územně samosprávný celek

spravovaný občany. Abychom obec mohli nazývat městem musí mít minimálně 3 000

obyvatel. Mladí lidé představují specifickou oblast výzkumu sociální geografie konkrétně

bychom mohli říct antropogeografie. Na výzkum malých měst lze nahlížet ze

sociologického i z geografického hlediska. Sociologické hledisko se věnuje stavu

společnosti, geografické atraktivitě obcí. Pro pochopení fungování mladých lidí v malých

městech je potřeba obě hlediska spojit.

Výzkum mladých lidí jako aktérů, může přispět ke zkvalitnění tvorby participačních

procesů mezi mladými lidmi a představiteli místních samospráv. Mladí lidé mohou dostat

více příležitostí se realizovat. Jednou z takových realizací je například participativní

rozpočet obce, kdy je možnost, aby obyvatelé rozhodli, do čeho se bude investovat. Na

území naší republiky jsou tyto projekty zatím v počátcích. Takovým nejvýznamnějším

projektem je asi projekt pro středoškoláky ve městě Kutná Hora „Panuj Hoře“. Konkrétní

studie o těchto projektech na našem území zatím nejsou zpracovány. Ve většině případu

jde o popsání projektů a jejich realizace. Naopak v zahraničí pomáhá zapojení mladých

7

do těchto procesů ke snížení rizikovosti protiprávního jednání a smysluplného využití

volného času.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

se věnuji objasnění základních pojmů, které souvisí s pojmem participace mladých lidí.

Praktická část obsahuje mnou provedený výzkum mladých lidí jako aktérů rozvoje

malých měst ve vylosovaných obcích Středočeského kraje. V této části budu analyzovat

jaké mladí lidé jsou zapojení do participace v jejich obci a jak chápou možnosti jejich

obce.
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1 Cíle práce a metodika

Hlavním cílem práce je analyzovat společenský rozvoj mladých lidí ve vybraných obcích

Středočeského kraje a identifikovat faktory, které ovlivňují jejich angažovanost a

zapojení do dění věcí veřejných pomocí dotazníkového šetření. Tato práce dává vhled do

angažovanosti mladých obyvatel v malých městech.

Dílčími cíli diplomové práce je navrhnout opatření, jak motivovat mladé lidi, aby

neodcházeli z malých měst do metropolitních regionů na základě zjištěných výsledků a

provést shrnutí dosavadních poznatků o životě a fungování mladých lidí v malých

městech

Teoretická část diplomové práce obsahuje rešerši odborné literatury. Vymezuji zde

základní pojmy a klíčové aspekty související s malými městy a mladými lidmi. Pro

praktickou část byl zvolen kvantitativní přístup. V rámci tohoto přístupu byla zvolena

metoda online dotazníkového šetření. Cílem dotazníku bylo získat reprezentativní vzorek

dat vhodných pro výzkum práce s mladými lidmi v malých městech a získat maximum

informací z co nejmenšího počtu srozumitelných otázek.

Dotazník se skládá z 15 otázek z čehož 5 otázek se týká charakteristiky respondentů, tedy

jejich pohlaví a bydliště. Většina otázek v dotazníku je uzavřených a nabízí jednu

možnost odpovědi. Cílovou skupinou byli mladí lidé ve věku 15 až 30 let ve vybraných

obcích Středočeského kraje. Tyto obce byly vybrány náhodně losem.

Nejdůležitějším faktorem při tvorbě dotazníků je stanovit si oblast výzkumu a jeho cíle.

Dalším krokem je příprava otázek a následný předvýzkum. Předvýzkum je přípravnou

fází, která prověřuje vhodnou metodiku, předvýzkum jsem provedl v rámci

facebookových skupin vybraných obcí s pár účastníky, které jsem přímo oslovil. Pro sběr

dat byl využit software Google Forms. Výhodou tohoto online dotazníku byla časová

nenáročnost a pohodlné vyplnění.

Distribuce dotazníku probíhala v rámci dvou fází v první fázi byli osloveni ředitelé škol,

zda se nechtějí podílet na tomto výzkumu. V druhé fázi byly využity facebookové

skupiny obcí k následnému sdílení dotazníku. Pro zpracování dat a následných grafových

výstupů byl využíván program MS Excel. První fáze dotazníkové šetření začala 23. února,

kdy byli osloveni výše zmínění ředitelé škol a z důvodu jarních prázdnin některých
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okresů trvala 14 dní do 9. března. Týden po první fázi byla spuštěna fáze druhá přímé

oslovení respondentů tato fáze trvala od 2. března do 31. března.
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2 Mladí lidé

Mladé lidi můžeme rozdělit na dvě kategorie, a to na kategorii mládež a mladá dospělost,

pojmem mládež rozumíme dle (Petrusek et al., 1996) věkovou i sociální mezivrstvu mezi

dětmi a dospělými, která má své specifické zájmy, aspirace a postoje. Jde o velmi

dynamickou a variabilní skupinu, které si osvojuje a přijímá nové sociální role a

mechanismy. V našich podmínkách stanovujeme mládež mezi 14-15. rokem, kdy končí

povinnou školní docházku a následně je ukončena 30. rokem, kdy jsou završeny všechny

dílčí procesy sociálního zrání u všech skupin. Naopak mladým dospělým se člověk stává

v rozmezí 18.-30. roku života

Období mladé dospělosti převážně souvisí s dosažením významných milníků v životě,

kdy od 18. roku je spojení z formální dospělosti až do období 26.-30. roku, kdy dochází

k samostatnosti na rodičích (Vágnerová, 2007).

V kvalitativně zaměřených studiích z oblasti vývojové psychologie je období mladé

dospělosti spojováno s intimními prožitky a upevňování vlastní identity se

sebeidentifikací s rámci role dospělého (Říčan, 2021). Migračně zaměřené studie naopak

toto období mladé dospělosti rozdělují na ranou mladou dospělost do 21 let a

plnohodnotné osamostatnění mezi 26-30. rokem. Kvantitativní analýzy naopak ukončují

období mladých dospělých 26. rokem, kdy formálně dochází k dosažení hranice sociální

politiky v rámci nezaopatřených dětí. Můžeme to tedy shrnout, že mladí lidé jsou lidé ve

věkové kategorii 15-30 let se kterou budu pracovat ve své diplomové práci
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3 Participace

Pojem participace můžeme chápat jako sdílení vlivu či moci přijímat veřejné rozhodování

mezi politickými a správními institucemi, které jsou na straně jedné a na straně druhé

mezi občany a dalšími aktéry. Participaci můžeme označit jako občanskou, neboť občané

ať už organizovaně nebo neorganizovaně jsou ti se kterými veřejní činitelé sdílí moc a

vliv. V rámci participace používáme tři hlavní kategorie a to, veřejnou, sociální a

individuální (Cornwall, 2002).

Smith (1997) participaci charakterizoval jako “mapu ploché země”, kde je pouze část

celku známá a velká část je neprozkoumána a nezmapována. Participaci lze chápat jako

zapojení veřejnosti, respektive jednotlivců do různých struktur a institucí demokracie.

Mezi příklady participace patří například hlasování v místních nebo celostátních volbách,

účast veřejnosti na vládních (nebo přidružených) konzultacích či zapojení občanů do

rozhodování o části rozpočtu obce, pak mluvíme o participativním rozpočtu.

V rámci participace můžeme hovořit o přístupech zapojení iniciátorů. V případě toho, kdy

iniciátoři jsou samotní občané hovoříme o přístupu bottom-up. Pokud jsou však iniciátoři

orgány veřejné správy pak se jedná o přístup top-down. Oba přístupy se mohou prolínat


[…]


mailto:jezekji@kge.zcu.cz

Aktivně pracuji v nějaké

zájmové, společenské nebo

politické organizaci

5. Jak jsi spokojen/a s životem v místě bydliště?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Nevím, nedokážu posoudit

 Možnost kvalitního bydlení

 Možnosti trávení volného času

 Možnost získat kvalitní vzdělání a kvalifikaci

 Možnost najít si dobré zaměstnání

 Možnost začít podnikat

 Možnost uplatnit vzdělání a kvalifikaci

6. Jak bys zhodnotil komunální politiku v místě bydliště?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Nevím, nedokážu posoudit

 Jsem informován o dění v obci/ městě

 Vedení obce/ města se snaží zapojovat mladé lidi do rozhodování

 Vedení obce/ města zná problémy mladých lidí a snaží se je řešit

7. Jak si do budoucnosti představuješ Tvůj veřejný život?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Nevím, nedokážu posoudit

 Politicky se angažovat a prosazovat politiku mé strany/ hnutí

 Pomáhat rozvoji demokracie ve společnosti

 Podílet se na zlepšování života v místě bydliště v konkrétní oblasti

 Aktivně se podílet na ochraně životního prostředí a přírody

 Podnikat, vytvářet pracovní místa, a tak pomáhat rozvoji mé obce/ mého města

8. V které z uvedených oblastí by ses chtěl/a společensky angažovat nebo

se jíž angažuješ? Je možné více odpovědí.

 trávení volného času mladých lidí - mimoškolní činnost dětí a mládeže

 prevence kriminality

 sport

 místní kultura, péče o památky a kulturní dědictví

 školství

 zdravotnictví a sociální služby

 životní prostředí, ekologie, klimatická změna

9. Které konkrétní problémy v místě bydliště se tě dotýkají a chtěl bys

je pomoci řešit?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……

10. Jak konkrétně bys chtěl/a výše uvedené problémy pomoci řešit?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……

11. Co by měli obce a města dělat, aby se mladí lidé více zapojovali do

veřejného života (správy věcí veřejných)? Jaké nástroje by k tomu měli

používat? Je možné více odpovědí.

 výchova k patriotismu a lásce k vlasti (místu bydliště)

 informování o dění v obci/ městě

 využívání moderních informačních a komunikačních technologií při komunikaci

s mladými lidmi

 povzbuzovat mladé lidi k účasti na dobrovolnictví a veřejné angažovanosti

 podpora iniciativ a projektů mladých lidí

 prosazování a podpora mládežnických organizací

 podpora účasti mládeže ve společenských organizacích a politických stranách

 zřizování mládežnických parlamentů a fór mládeže v obcích a městech

 jiným způsobem

12. Jakým jiným způsobem by měli být mladí lidé podporováni, aby se

více zapojovali do veřejného života (správy věcí veřejných)?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

13. Pokud by ses mohl/a nezávisle rozhodnout, chtěl/a bys v místě

bydliště žít i do budoucnosti? Až například dostuduješ?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Nevím, nedokážu posoudit

14. Pohlaví
 Muž

 Žena

15. Věk. Kolik je Ti let? ………………

Děkujeme za spolupráci.

Abstrakt

APA 7: Janda, J. (2022). Mladí lidé jako aktéři budoucího rozvoje malých měst

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: mladí lidé, Středočeský kraj, strategický plán, participace, malá města

Diplomová práce se zabývá tématem mladých lidí jako aktérů budoucího rozvoje malých

měst. Práce se zaměřuje na mladé lidi vybraných obcí Středočeského kraje. Cílem práce

je analyzovat participace mládeže v malých městech a identifikovat faktory, které

ovlivňují jejich angažovanost. Součástí práce je navrhnout opatření, jak motivovat mladé

lidi, aby neodcházeli z malých měst do měst větších nebo metropolitních regionů a jak

motivovat malá města, aby dokázali pracovat s mladými lidmi. Výsledky práce potvrzují,

že mladí lidé se chtějí usadit v malých městech v případě zabezpečení ekonomických

faktorů, které je tam udrží. Jako nejdůležitější faktor pro udržení mladých lidí v malých

městech je možnost uplatnit jejich dosažené vzdělání obecně platí, že lidé s vyšším

vzděláním mají menší šanci uplatnit se na malém městě než lidé v nižším vzděláním.

Abstract

APA 7: Janda, J. (2022). Young people as actors in the future development of small towns

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: young people, Central Bohemian Region, strategic plan, participation,

small towns

Diploma thesis deals with the topic of young people as actors in the future development

of small towns. The work focuses on young people in selected municipalities of the

Central Bohemian Region. The aim of the work is to analyze the participation of young

people in small towns and to identify factors that influence their involvement. Part of the

work is to propose measures to motivate young people not to leave small towns for larger

cities or metropolitan regions and how to motivate small towns to be able to work with

young people. The results of the work confirm that young people want to settle in small

towns if economic factors are secured to keep them there. As the most important factor

for keeping young people in small towns is the opportunity to apply their education, it is

generally true that people with higher education have less chance to apply in a small town

than people with lower education.