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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce zkoumá aktuální a potřebnou problematiku. Autor se snaží postihnout angažovanost
mladých lidí ve veřejné sféře se zaměřením na malá města. V teoretické části práce musím
konstatovat nepřesné určení hlavního cíle ("analyzovat společenský rozvoj mladých lidí") a mezery
v popisu metodiky práce, který se zaměřuje v podstatě jen na dotazník. Problematická jsou některá
tvrzení ve vymezení základních pojmů, např. v kategorii "mladí lidé" (str. 10) jsou vymezeny její
subkategorie nejednoznačně. Pojem participace obecně znamená "podílet se na něčem". Pokud má
autor na mysli konkrétní participaci na veřejném životě, musí to také jednoznačně uvést (viz název a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

obsah kapitoly 3). V rámci teoretické části práce dále postrádám určitou návaznost, provázanost textu a
logiku. Např. pod názvem kapitoly 4.2 Kutná Hora lze jistě očekávat různý obsah, který název ani
nenaznačuje (kapitola pojednává o projektu "PanujHoře"). Není vysvětleno, proč zrovna v teoretické
části práce jsou popsány pouze dva e- projekty - velmi široce zahraniční projekt DEEP-Linking a
velmi stručně výše uvedený "PanujHoře", týkající se jediného města v ČR. A to i v kontextu s další
kapitolou č. 5 práce s názvem Případové studie ze zahraničí, ve které je velmi podrobně popisován
jediný projekt ze Skotska s názvem Dunlabe (i když v předchozí kapitole byl také popisován
zahraniční projekt, který lze také považovat za případovou studii).
Kapitola 6 Malá města je až příliš široce a obecně pojatá a lze v ní nalézt i různé nelogičnosti.
Praktická část práce se zabývá pouze dotazníkovým šetřením, kterého se zúčastnilo 120 respondentů.
Vzhledem k tomu považuji za problém, že není řešena využitelnost jeho výsledků v kontextu s nízkým
počtem respondentů, i s celkem jejich problematickým výběrem a účastí. Autor ani nemá ambice
něco nového zjistit, když uvádí: "Práce si neklade za cíl vytvořit nové poznatky, ale spíše potvrdit již
známá tvrzení."(s. 44), ale neuvádí která, např. ze kterého období či z jakých lokalit. Nabízí se
otázka, zda je to potřebné a zda je opravdu vhodné v tomto kontextu hovořit v práci o výzkumu.
Dotazník je jinak vhodně sestavený i vyhodnocený.
Závěry práce jsou pak poplatné výše uvedeným připomínkám.
Forálním nedostatkem je fakt, že závěrečný seznam literatury není uspořádán abecedně, což výrazně
ztěžuje orientaci v něm. Občas se vyskytují pravopisné prohřešky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Pokud uvádíme v práci myšlenky jiných autorů, bylo by vhodné v případě jejich jisté
problematičnosti zaujmout k tvrzení nějaké stanovisko. Vysvětlete v této souvislosti informace o
"takzvaných občanech v procesu výroby nebo neúplných občanech" - s. 17 práce.
2. Doložte konkrétně číselně vágní převzaté tvrzení ze str. 31 práce: "v uplynulých deseti letech byl
úbytek obyvatel v malých městech v průměru o třetinu a v případě periferních měst pak dokonce více
než o polovinu" (uveďte ve kterých letech, kterých měst se úbytek konkrétně týká - přesné vymezení
velikostní kategorie, jaký byl konkrétní číselně vyjádřený pokles počtu jejich obyvatel).
3. Vysvětlete uváděné tvrzení ze str. 40: "V trendu digitalizace se očekává snížení mnoha pracovních
míst nejvíce postiženy v tomto budou oblasti priméru a sekundéru jako je například lesnictví a
zemědělství." v oblasti zemědělství a lesnictví.

V Plzni, dne 24.5.2023 Podpis hodnotitele